De processibus vero, quos a Rota avocari et ad patres remitti postulant, dices nos cupere eis in hoc gratificari; quantum honeste possimus; sed propter absentiam Auditorum ab urbe pestis gratia non posse nos de qualitate et habitudine ipsorum processuum ad praesens informari: reversis vero illis, quod peste iam decrescente brevi futurum speramus, facturos in gratiam dictorum principum quidquid rationabiliter poterimus. . . .

Item quia intelleximus in Germania esse multos bonos et doctos viros pauperes, aliqua etiam praeclara ingenia quae ex indignitate apostolicarum provisionum histrionibus et stabulariis potius quam viris doctis fieri solitarum, a sedis huius devotione (fuerint) aversa, cupimus ut inquiras quinam illi sint, eorumque nomina ad nos transmittas, ut occurrente beneficiorum Germanicorum vacatione, illis proprio motu providere possimus. Scimus enim quantum Dei honori et animarum saluti ac aedificationi obfuerit, quod iamdiu beneficia ecclesiastica, maxime curam et regimen animarum habentia, data fuerunt hominibus indignis. . . .

No. 60. The reply of the Estates, 5 Feb. 1523.

[§ V] Ad haec S. C. M^{tis} locumtenens et principes aliquae ordines dicunt se non minus quam Beatitudinem Pontificis ex animo dolere de . . . incommodis quae . . . ex Lutherana secta aliisve provenerint; quidquid enim auxilii . . . pro extirpandis erroribus . . . praestare unquam poterunt, sunt . . . paratissimi, ingenuaque agnoscunt se et Beatitudini Pontificis et S. C. M^{tis}, ut Christianos decet Principes, ad omnem obedientiam esse obnoxios. Sed quod sedis apostolicae sententia in Lutherum lata, simulque S. C. M^{tis} edictum non sit debitae executioni demandatum, non sine maximis . . . rationibus, ut puta ne peiora inde causarentur etc. hactenus praetermissum est. Maiori namque populi parti iampridem persuasum est, et modo Lutheranis libris ac dogmatibus populorum opinio sic informata ut iam pro comperto habeant nationi Germanicae a Curia Romana per

certos abusus multa et magna gravamina et incommoda illata esse: ob id, si pro executione apostolicae sedis sententiae vel imperatoriae maiestatis edicti quipiam acerbius attentatum esset, mox popularis multitudo sibi hanc suspicionem animo conceperet, ac si talia fierent pro evertenda evangelica veritate et sustinendis manutenendisque malis abusibus impietatisbusque. Unde indubie aliud nihil quam gravissimi tumultus populares intestinaque bella speranda essent, quemadmodum ex multis ac variis rerum argumentis principes aliquae ordines iam plane didicere et cognovere. Opportunioribus itaque remediis his malis, in hac potissimum temporum difficultate, succurrendum esse existimant. . . .

[§ VII] Nam nisi istiusmodi abusus et gravamina, simulque certi articuli quos saeculares principes iuxta haec specialiter designatos scriptis exhibebunt, fideliter reformatur, vera pax et concordia inter ecclesiasticos saecularesque ordines, huiusque tumultus et errorum extirpatio per Germaniam minime speranda est: nam ex . . . variis bellorum tumultibus, quibus Germania nostra multis annis inturbata; item ob alia gravamina et incommoda quae huic nationi hactenus incubuerunt, haec natio pecuniis ac divitiis adeo est . . . exhausta ut etiam iam pro necessaria iustitiae ac pacis conservatione in his deficiat: multo maiori itaque incommodo et difficultate Hungarorum regno et Croatis petita auxilia contra Turcam praestare poterit.

[§ VIII] Cum autem ordines S. R. I. nihil dubitent Beat^m Pont^s pro comperto habere principes Germaniae in solutionem annatarum ad aliquot annos sedi apostolicae solvendarum ea lege ac conditione consensisse, ut illae in oppugnationem perfidissimi Turcae et defensionem fidei catholicae converterentur, ex quo autem numerus annorum . . . transit neque annatae illae a . . . Pontificibus Romanis in hunc usum in quem decretae sunt conversae . . . quare . . . orant ut B^o. P^s. velit haec et alia paterno affectu considerare et illas annatas . . . in futurum non exigere, sed . . . fisco Romani imperii applicandas relinquere ut . . . possint per Germanicam nationem aliis Christianis potentatibus contra Turcam communem hostem auxilia . . . praestari. . . .

[§ IX] Item, quum B^o. P^s. inter alia desiderat informari quibus mediis huic Lutherano errori commodius obviari possit, ad haec . . . nullum . . . efficacius . . . remedium illustrissimus dominus princeps locumtenens caeterique principes et ordines cogitare possunt quam quod B^o. P^s., accedente ad haec S. C. M. consensu, liberum Christianum concilium ad locum conve-

nientem in natione Germanica, quanto ocius et celerius fieri possit, videlicet in Argentoratum, vel Moguntiam, Coloniam Agrippinam, vel ad civitatem Metensem . . . indiceret, nec ultra unius anni spatium, si possibile foret, haec concilii convocatio et designatio differretur ; et quod in tali concilio eis qui interesse deberent, ecclesiastici vel laicalis ordinis, . . . libere liceret loqui et consulere . . . ; quinimmo quilibet ad haec debeat esse obnoxius, ut non dulcia sed vera . . . consulat. . . .

[§ X] Verum quibus modis . . . interim . . . isti tumultus et populi errores poterunt pacari . . . maxima cura . . . principes consuluerunt, cum non minima pars istius negotii ex hac medii temporis intercapidine pendeat. Itaque deliberaverunt . . . apud . . . principem Saxoniae . . . ne Lutherus et sui sectatores aliquid amplius scribat, edat et typis excudi faciat. . . . Cura-buntque simul . . . ut per omnem Germaniam cum divini verbi concionatoribus . . . diligenter agant, ne in populum Christianum spargant . . . ea per quae possit . . . multitudo ad tumultum . . . moveri aut in aliquem errorem induci ; sed quod nihil praeter verum, purum, sincerum et sanctum evangelium et approbatam scripturam pie mansuete et Christiane iuxta doctrinam et expositionem approbatae et ab ecclesia Christiana receptae Scripturae doceant et praedicent, omniaque ab illa omittant quae . . . subtilius indagare . . . minime expedit, nihilque in populo per concionem disputationum moveant, sed quidquid controversiae fuerit usque ad determinationem futuri concilii reservent.

[§ XI] Ordinabunt praeterea . . . episcopi . . . viros doctos probos et sacris litteris peritos, qui praedicantibus . . . intendere debebunt ; et si quid ab illis . . . erratum . . . esse offenderint, . . . eos corrigent, . . . ne quispiam suspicari possit ut veritas evan-gelica per hoc impediri quaeratur. . . . Praeterea in omnibus bibliothecis et apud typographos . . . providebunt ne in futurum aliquid novi typis excudatur, maxime ne libelli famosi . . . vendantur : et ordinabunt apud omnes potestatis ut si quispiam aliquid novi edere, vendere, vel typis excudere voluerit, ut prius per aliquos viros probos doctos et litterarum peritos, ista . . . recognoscantur, et nisi pereosdem . . . approbatum fuerit, minime . . . publicetur : et per haec media sperant, quod hoc tempore poterit istis tumultibus . . . mederi, maxime uti B^o. P^a. in istis gravaminibus congruam . . . faciet reformationem . . . atque liberum et Christianum designabit concilium. . . .

[§ XII] Postremo de presbyteris qui matrimonium contra-hunt et de religiosis qui relictis monasteriis ad saeculum redeunt, de quibus R. D. Nuntius Apostolicus . . . meminit,

considerant principes et Imperii ordines, ex quo in legibus civilibus nulla poena specialiter super his sit statuta, ob id congruum . . . ipsis visum est, ut tales per eorum ordinarios, debita poena sacris canonum constitutionibus super hoc expressa, . . . puniantur. . . . Sed quod pro tuitione iurisdictionis ecclesiasticae eis auxilium . . . impendant, et super his omnibus publica mandata faciant, ne quispiam ordinarios in punitione . . . talium impedit, sed quando alias illi votorum transgressores in ditione . . . alicuius principis vel potestatis saecularis delinquerent, quod ex tunc debitibus . . . poenis puniantur. . . .

No. 61. The Centum Gravamina.

1. *De dispensationibus aere redemptis.* Inter reliqua onera, vel illud minime postremo loco est collocandum, quod constitutionibus humanis multa prohibentur, imperantur item multa, quae nullo divino praecepto vel interdicta sunt vel imperata. Quod genus sunt: Matrimoniorum tam innumera excogitata obstacula, ex affinitatis, publicae honestatis cognatione, spirituali legalique, et consanguinitatis tam multis gradibus originem trahentia. Ciborum item usus interdictus. . . . Haec nimirum atque iis similes complures humanae constitutiones eosque ligant homines donec pecunia sibi harum legum gratiam a statuentibus impetrent; ut ita pecunia faciat divitibus licitum quod tenuibus gratis sit prohibitum. Illicitisque his . . . reti aculis magna nummorum copia a Germanis est expiscata, e Germania et trans Alpes lata. . . .

2. *De tempore interdicto.* Pari modo agitur cum celebrandis nuptiarum solennibus a Dominica Septuagesima . . . sub Quadragesimae usque initium, quo tempore . . . nuptias celebrari interdictum est: quum tamen interim et ab ecclesiasticis et a saecularibus passim sine discrimine publice genialiter vivatur. Sed ita demum interdictum illud procedit, si gratis hoc facere quis intendat. Quod si nummi spes refulerit, iam quod primum erat prohibitum, impune ac libere facere licet. . . .

3. *De oneribus papalium indulgentiarum.* Illud importabile iam olim increbuit Romanarum indulgentiarum onus, quando sub persona pietatis, quum aut Basilicas Romanas construere aut profactionem in Turcas parare polliciti sunt Romani Pontifices, omnem a simplicibus nimiumque credulis Germanis exsuxerunt. Et . . . per has imposturas ac earum conductios praeeones . . . profligata est germana Christianorum pietas; dum, qui extrudere volebant venales suas Bullas, laudes suis mercibus occinebant, miras et inauditas condonari . . . noxas . . . modo

numeraretur aliquid, modo tinniat dextra. Atque his mercium nundinationibus simul et spoliata est aere Germania et Christi pietas extincta, quando quilibet pro pretii quod in has merces expenderat modo peccandi impunitatem sibi pollicebatur. . . .

4. Et licet indulgentiae hae non semel in hoc ad Germanos missae sint quasi . . . fideles contra barbaros essent tutandi . . . eventu tamen compertum habent Germani pecuniam hanc non in rem fidei . . . sed in propinquorum luxum . . . esse versam. . . . Quo uno bina haec nata sunt . . . incommoda, quod et offendicula orta sunt simplicibus et quod nunc Germani, toties sentientes lusam fidem, nullis rationibus persuaderi se patiuntur ut credant . . . instare cervicibus nostris crudeles Turcas, suspicantes semper prioribus simile quippiam agi. . . .

5. Praeterea Papalis Sanctitas caeterique Episcopi ac Ecclesiae Romanae columnae casus aliquot suae tantum absolutioni reliquos fecerunt; quorum si unum aut alterum commiseris, iam aut numerandum aut absolutione tibi carendum est. Nempe quod in hoc reservati sint, ut vel inde nummorum aliquid eis accrescat. . . .

7. *De praedicatoribus indulgentiarum Stationariis.* Est et aliud indulgentiis vendendis addictum hominum genus, quos Stationarios vulgo vocant. Hi rusticorum . . . abutuntur simplicitate, dum omnes vicos . . . peragrant praedicantes Sancti cuiuspiam . . . sanctimoniam ac quantum ad rem familiarem addat si quotannis hunc vel illum munusculo aliquo, quod eis Stationariis scilicet in commodum cedat, demulceas: inscribentesque dehinc simplices, sub Sancti . . . numen ac tutelam, promittentesque ut hoc aut altero morborum genere vacatus sit, qui eis annum censem pependerit. . . . Hoc negotium, a sancto Antonio coeptum, in innumera morborum genera dehinc suevit diduci: ita ut vix supersit morbus nunc aliquis cui Stationarii non et peculiarem Sanctum, tanquam tabernae vel negotiationi, praeposuerint. . . .

8. Nec minus et in hoc a religiosis gravantur profani, maxime pauperes . . . , nempe quod mendicitas ordinum Mendicantium nihil in rure neque in urbe sinit non peragratum, dum a terminis quos pervagantur Terminarii dicuntur. . . . Itaque rogant . . . Imperii Principes . . . quatenus S. S. . . . gravamina haec indulgentiarum, dispensationum, stationariorum terminariorumque e medio tollere . . . velit, ne libertas Christiana servitute humanarum constitutionum penitus extinguatur, illaqueenturque conscientiae Christi fidelium mandatis hominum, quibus nullum est peccatum maius quam nummis carere.

9. *Quam inique causae profanae in prima instantia ad Romanum tribunal iudicariū trahantur.* Quum . . . iuris ratio . . . postulet ut distincti sint iurisdictionum limites, et ut quilibet Ordinarius suis sit finibus contentus, alterumque in exercenda iurisdictione non disturbet: minime tamen Pontifices Romani . . . aequitatem hanc communem considerarunt, sed . . . ad petitionem personarum ecclesiasticarum laicos non raro in causis etiam profanis . . . et in prima quidem instantia coram se Romam citari . . . fecerunt. Quae res nedum . . . in ius vocatis sed et totius Romani Imperii Ordinibus cedit . . . in . . . perniciem . . . ac . . . iurisdictionis . . . diminutionem.

10. Item cum Romae quispiam, etiam laicus, interposito iuramento asserit se non sperare iustitiam apud iudicem competentem in Germania assequi posse; protinus ad tale iuramentum admittitur ac citatio ei contra partem adversam decernitur. Sicque processus a iudice Ordinario ex Germania Romam, nec iudice interpellato nec parte adversa monita protrahitur: inde iuramenti praetextu nec fori declinatio nec ulla admittitur probatio. . . . Quae res si altius radices ageret . . . omnes tandem causae ad Romanae Curiae tribunal devolverentur, Ordinariique universi sua privarentur iurisdictione. . . . Ea propter S. R. I. status . . . rogitant . . . ut dehinc nemo . . . ob causam profanam, in prima instantia, Romam in ius vocetur, sed personae et causae hae ordinario iudici, cui immediate subiacent, relinquantur. . . .

13. *Quo pacto Ecclesiae praelati . . . ex Episcoporum ordinaria iurisdictione . . . eximantur.* Insuper et hoc moluntur summi Pontifices monasteria aliquot eximendo, ut ab Episcoporum, eorum scilicet ordinariorum ac defensorum protectorumque aliorum, iurisdictione ita exempti, reddantur immunes, immediateque subiaceant Sedi Apostolicae: quae res non tantum . . . Ordinariis . . . sed et toti R. I. cedit in iacturam; tum quando collatio pecuniaria, pro Imperii necessitate, viritini Imperii Statibus indicitur. Ita enim fit ut ipsi per se ab oneribus publicis exempti immunitate sua gaudent. Dehinc . . . R. I. attenuantur nervi. . . . Quapropter . . . Status rogant praefata onera exemptionum abroganda. . . .

14. *De attenuatione iuris quod vocant patronatus.* Item, quum per mortes possessorum pro tempore beneficia vacare incipiunt, quorum ius patronatus ad laicos spectat seu ecclesiasticos, tum conantur et Papalis Sanctitas et eius . . . legati iuri huic derogare hoc modo ut conferant beneficia ita vacantia curtisanis . . . ita ut patronis ipsis ius suum praesentandi per

hoc adimatur . . . ac interim hoc praetexitur a sede Apostolica quasi praeventioni hac in re sit locus, ut qui prior beneficium illud contulerit quod haec teneat collatio; licet patroni tempus quoddam habeant intra cuius metas beneficia sua libere et a nemine praeventi conferre possint: eam ob rem patronis . . . ex fictitia hac praeventione multa oritur iactura. Quapropter S. R. I. Status Sanctitatem Apostolicam rogitant ut talia gravamina . . . aboleantur, et posthac beneficia vacatura suo quaeque patrono relinquuntur. . . .

15. *De ecclesiasticis qui Romae, vel inter eundum Romam, mortem oppetunt.* Item, et tum Curtisanis . . . vacantia collata sunt officia et beneficia, cum familiares Sanctitatis Suae aut qui Curiae servirent, vel in anno quod vocant Iubilao inter eundum Romam aut etiam Romae agentes mortem oppetiissent; tamquam si beneficia haec Sedi Apostolicae essent commissa, recte atque feudorum collatio committitur. Nec consideratur . . . talia beneficia . . . de iure patronatus sint necne: per quod . . . patroni feudatarii denuo etiam iure suo patronatus . . . privati sunt. . . .

17. *Quo pacto sub praetextu familiaritatis Papalis curiae . . . beneficiorum per curtisanos impugnetur collatio.* . . . Nec minus et illud suetum hucusque fuit ut . . . quorundam magni pensi beneficiorum sub nomine . . . familiarium Papae et curiae . . . per idiotas et alioqui inhabiles personas sit impugnata collatio, ac per illos conatum . . . ut beneficia haec in Commendas seu Provisiones (ita enim ipsi vocant) vertere, ac censibus annuis obnoxia reddere queant: hinc praetendentes regressus, reservationes, pensiones . . . sibi in his competere. Quibus . . . dolis . . . beneficia illa penitus exsuguntur . . . cum perpetuo Romanae Curiae pensionibus annuis serviunt. . . .

18. Item, obviam veniunt et tum Germanis non ferenda a Curtisanis onera. Ita enim per Germaniam subtili ingenio venantur ut conentur viris Presbyteris aetate et integritate vitae spectabilibus qui beneficia sua . . . multos iam annos quiete possederant . . . possessionem interturbare ad Romanam Curiam personaliter ut compareant, in ius vocare ac mille aliis artibus ita eos adigere ut transactiones quantumvis iniquas inire necessum habeant, modo supremos hos annos quiete agere velint. Coguntur enim hoc . . . modo a Curtisanis ad pensiones annuas, reservata et id genus alias praestationes. Atque hoc agunt Curtisani nebulones non propria, ut ferunt, auctoritate, sed Romanorum suorum statutorum ac regularum quas vocant Cancellariae.

21. *De Ecclesiasticis beneficiis, curatis et non curatis, in*

genere. Nec minus et illud in Romana Curia hucusque observatum est ut gratiae et reservationes pectorales . . . regressus, accessus, incorporationes, uniones et concordata, quod suis vocant excogitatis nominibus, ob pecuniae et privati lucri amorem, super beneficiis . . . praesertim per Germaniam Curtisanis a sede Romana concederentur. Neque hoc contentus fuit habendi sceleratus amor quin et ea ipsa beneficia . . . societatibus mercatorum potentum aere, cum onere census mediocris sed ita ut dehinc latius venderentur, conceduntur. Qua subtili . . . techna factum est quod . . . pinguium beneficiorum . . . magna . . . portio ex Germanorum manu Romam est translata: quae beneficia hinc idiotis inidoneis ac dishonestis etiam personis non raro sunt collata . . . qui Germanam linguam neque loquantur neque intelligent. . . . Quapropter S. R. I. Status obnixe rogant ut . . . beneficia per Germaniam nemini quam natis Germanis qui personaliter ea possideant . . . posthac conferantur. . . .

22. *Quibus nexibus Archiepiscopi ac Episcopi a suis Capitulis ob collationem beneficiorum sint astricti.* Nec tantum beneficia . . . Romae . . . indoctis . . . conferuntur personis; sed et simile quiddam ab Archiepiscopis et Episcopis committitur qui per eorum Capitulares congregations ita obligantur ut omnia prae pingua beneficia, curata ac non curata, . . . Capitularibus Canonicis, utcunque ad hoc inidoneis, conferre necessum habeant; qui dehinc talia beneficia . . . indoctis ac ludicris personis, modo . . . pendeant censem annum, elocant, aequa atque supra de mercatorum societatibus dictum est. . . .

23. . . . Ea propter S. R. I. Status, &c., supplicant. . . .

24. *De Praelaturarum commendis, ut vocant, et incorporationibus.* Item et illud hucusque notorie observatum fuit, ut Abbatiae . . . Coenobia . . . seu ecclesiasticarum personarum congregations, fundationes scilicet Imperatoriae ac Principales, Cardinalibus &c. in tutelam commendarentur incorporarenturque. Quare factum est ut per Cardinales . . . illos . . . ita sint attenuata . . . quod cum antehac in uno illorum monasteriorum quadraginta, quinquaginta aut ultra hoc etiam personae . . . potuerunt foveri, ut nunc aegre quinque, sex, aut decem necessariis provideri possint alimentis. Quae res omnis in privata . . . commoda Cardinalium est excogitata. Ideoque . . . supplicatur . . . ne cuiquam tales Commendae . . . concedantur.

25. *De collegiatis ecclesiis, quae super Nobilibus tantum fundatae sunt.* Insuper licet quaedam sint Collegiate Ecclesiae per Germaniani quae a Nobilibus et in hoc ut Nobiles tantum . . . ad eas reciperentur primum sunt fundatae, in

quibus perdiutinae . . . consuetudinis privilegium est ut tantum . . . Nobiles acceptari . . . debeant: attamen . . . hae consuetudines . . . nequaquam curantur, sed e regione agitur per Curtianos, ad liberae electionis episcoporum . . . praepeditionem, ut coadiutores alioqui contra Capitularium voluntatem . . . efficiantur. Nec raro Curtianis, licet indoctis et ignobilibus, parantur ad canonicatus huiuscemodi accessus, non obstantibus . . . privilegiis praescriptis; ita quod Nobilibus Germanis beneficia subtrahantur. . . Quae res ipsa . . . Nobilibus Germaniae . . . in magnum cedit . . . gravaminum cumulum.

26. . . . Ea propter rogant S. R. I. Status . . . unumquemque cum suis privilegiis defendendum. . . .

27. *De Annatis.* Quantum ad annatas . . . attinet, quas . . . Praelati Romano Pontifici quotannis pendunt, quasque ante aliquot annos Germani Principes Sedi Romano sub certis usque annorum metis, eo tamen modo persolverentur, consenserunt quo pecunia haec ad nihil aliud quam contra Turcas parandam defensionem, Romae tanquam deposita, fideliter adservaretur. Verum, cum anni . . . iam olim effluxerint, ac annatas depensas non contra Turcas sed alio experientia Germani Principes didicerint versas: ea propter . . . suppli- catur id quod in responsione generali Oratori Pontificio data . . . liquido magis reperitur. . . .

28. *De contributione Ecclesiasticorum.* . . . Item, postquam laicorum Imperii Statuum maiores Ecclesias, Monasteria . . . per Germaniam . . . ita . . . dotarunt . . . quod iam laici ipsi vix tertiam aut quartam partes in bonis temporalibus possident, atque ob eam causam necessitatibus tam ecclesiasticorum quam laicorum sublevandae . . . p[ro]ae rerum inopia vires minus suppetunt: ideo . . . exigit necessitas . . . quod Sanctitas Pontificia ita . . . rem temperet ut ecclesiastici etiam, tanquam qui ampliores possident divitias, nedum contra Turcas ad ferendum opem teneantur . . . sed ad tuendum ius publicum . . . quotannis pecuniae quippiam contribuendum. . . .

31. *Ut personae ecclesiasticae ob perpetrata maleficia com- meritam nullam luant poenam.* Item, quicunque ecclesiasticos recipit ordines, maiores seu minores, per hoc omnium poenarum magistratum saecularium, utcunque magna perpetret maleficia, immunis esse contendit. Neque hoc ita ordinati temere praesumunt: quod ab ecclesiasticis summae conditionis statibus in peccandi hac licentia manuteneantur. Saepenumero enim compertum est ut quum . . . sacerdotibus . . . legitimae uxores sint interdictae, quod dehinc pudicitiam matronarum, virgi-

num . . . attentant. . . Efficiunt quoque . . . partim . . . donis ac blanditiis, ut complures honestae alioqui virgines et matronae, partim in secretis quas vocant confessionibus, . . . ad peccata . . . commoveantur. Nec raro etiam evenit ut ii uxores ac filias maritis patribusque detineant; . . . atque tantorum malorum segetem ex libidine insana contrahunt. Mirum quid latrociniis, homicidiis . . . impune quotidie committant, nempe immunitate ac peccandi sua licentia quam ex privilegiis canonum sibi usurparunt, in hoc freti. . . . Et tandem, ut in maleficiis perpetrandis magis adhuc foveantur, praeter omnem aequitatis rationem, . . . interdictum est . . . episcopis ne malefactores hos publice criminali iudicio reos agere possint, nisi prius degradatos: id quod tantis sumptibus . . . celebrari oportet ut propterea perquam rarissimum uncti illi malefactores merita plectantur poena. Ad haec adstringuntur . . . episcopi per sua capitula ut personas in sacris ordinibus . . . constitutas, secundum canonica etiam iura, poenis utcunque levibus, punire . . . non audeant. Quae res tota eo spectat ut, ex disparitate hac, inter laicos ac ecclesiasticos . . . odia plus quam Vatiniana oriuntur.

33. Quapropter necessitas aequitasque ipsa sibi postulant ut ecclesiasticarum personarum praedicta . . . privilegia abrogentur . . . ac . . . statuatur quod ordinati . . . una cum . . . laicis aequa habeant iura, aequos iudices, paresque poenas: ita . . . ut quisque delinquentium ecclesiasticorum . . . non secus atque alii malefactores poena a iure communi Imperii imposita . . . puniri . . . debeat.

34. *De onore Banni seu Excommunicationis.* Item, Romae caeterisque in locis per . . . episcopos aut certe eorum ecclesiasticos iudices, multi Christianorum ob causas profanas, ob pecuniae . . . amorem excommunicantur; multorumque . . . conscientiae per hoc . . . in desperationem pertrahuntur; ac denique . . . ad internacionem usque animae, corporis, honoris atque rei familiaris . . . perducuntur. Quando nemo nisi ob convictum haereseos crimen excommunicationis gladio feriendus . . . ea propter S. R. I. Principes . . . rogant ut Pontificia Sanctitas . . . velit praefatum onus Banni . . . penitus abolere, et denique ita sancire . . . ut nemo ullam ob causam quam . . . convictum haereseos crimen . . . excommunicationis fulmine feriatur. . . .

37. *De abrogatione feriatarum aliquot dierum.* Insuper et feriarum festorumque dierum tanta copia laicorum vulgus . . . urgetur. Nimis, cum tot religiosi facti sint dies, ut vix aegre tempus agricolis suppetat quo fructus agri . . . in horrea conferant: quos tamen fructus, si non feriarum solem-

nibus praepediti forent, commode . . . legere . . . potuissent. Adde quod feriatis quoque diebus, qui dubio procul bono consilio ac in Dei Opt. Max. honorem primum bene sunt feriati, innumera perpetrantur delicta . . . potius quam his Omnipotens colatur. . . . Eamque ob causam S. R. I. Status laici consultius putant, si effrenis feriarum . . . festorumque dierum numerus paulo coerceatur. . . .

39. *De oneribus S. R. I. Statuum laicorum contra Archiepiscopos, Episcopos caeterosque Praelatos ecclesiasticos, eorum quoque Capitula ac . . . Iudices ecclesiasticos* [cf. §§ 39–85].

86. *De non ferendis ultra oneribus quibus misera plebs pro sacramentorum administratione gravatur.* Pleraequem item parochiales ecclesiae monasterii etc. incorporationis . . . iure subditae sunt, quas . . . tam enormibus absentiarum pensionibus . . . onerant ut conductitii isti parochi eorumque vicarii . . . competentem sustentationem . . . inde habere nequeant. Quo fit . . . ut illicitis exactionibus locatas sibi oviculas misere . . . dilanitent. Postquam enim altaris baptismique sacramenta administranda sunt, primus, septimus, tricesimus, anniversariusque dies peragendum, auricularis confessio audienda, mortui seperiendi, et quicquid denique reliquum est quod ad vita functorum ceremonias observandas operae pretium arbitrantur, id gratuito faciunt nequaquam sed tantum exigunt . . . quantum misera plebecula vel cum summo suo dispendio praestare . . . potest.

87. *Ut ob Missas . . . legendas, pecuniam exigant.* Neque hoc praeteriri potest . . . quod sacerdotes unius diei missas, ad quas alias fundationis . . . iure celebrandas obligantur, non semel sed . . . quinquies pluriesve venundant: unaque missa duobus, tribus aut pluribus ecclesiasticis beneficiis satisfacere praesumunt.

90. *Ut plerique ecclesiastici vitam laicam planeque rixosam agant.* Nec minus etiam Germanis molestum est, quod potior parochorum, sacerdotum, monachorum . . . pars in diversoriis, stabulis ac choreis, populorum turbis se immiscent; in plateis item habitu minus decenti, utputa gladiis, vestibusque ludicris; praeterea rixis . . . laicos ad iram et consequenter ad arma provocant. . . . Dein excommunicationis fulmine . . . eosque divexant quousque . . . laici se cum his composuerint.

91. Item . . . episcopi . . . non solum sacerdotum tolerant concubinatum, dummodo certa persolvatur pecunia, sed et sacerdotes continentis . . . concubinatus censem persolvere cogunt; asserentes episcopum pecuniae indigum esse, qua soluta licere sacerdotibus ut vel coelibes permaneant vel concubinas alant. . . . Quam res haec sit nefanda, nemo non intelligit.